絶対的には262.7十億人民元減少し、1,597.5十億人民元となった。

金利リスクギャップ

 （単位：百万人民元）

1ヶ月以内

1ヶ月超
3ヶ月以内

3ヶ月超
12ヶ月以内

1年以内
小計

1年超
5年以内  5年超  無利子

2017年12月31日 (3,415,357)  430,009  1,125,165  (1,860,183)  1,141,827  2,040,189  (123,398)
2018年12月31日 (3,394,064)  385,096  1,411,500  (1,597,468)  1,214,752  1,830,838  34,524

(注)　詳細については、「第６－１ 財務書類－連結財務書類に対する注記－Ⅳ－45」を参照のこと。

金利感応度分析

  （単位：百万人民元）

  2017年12月31日現在  2018年12月31日現在

ベーシスポイントの変動

受取利息

純額の変動

その他の

包括利益

の変動

受取利息

純額の変動

その他の

包括利益

の変動

100ベーシスポイント増加  (24,928)  (37,095)  (24,024)  (67,879)

100ベーシスポイント減少  24,928  37,095  24,024  67,879

上記金利感応度分析は、様々な金利条件下における翌12ヶ月間の受取利息純額およびその他の包括利益の変動を

表したものである。かかる分析は、イールド・カーブが平行移動することを前提としており、金利リスクの軽減の
ために経営陣が講じるリスク管理措置については考慮されていない。

2018年12月31日現在の当行の資産および負債の構成に基づくと、金利が急速に100ベーシスポイント増加（また
は減少）した場合には、当行の受取利息純額およびその他の包括利益は、それぞれ24,024百万人民元および67,879
百万人民元減少（または増加）する。

為替リスク分析

当行の為替リスクは、主に米ドルの対人民元の為替レートから生じるエクスポージャー・リスクである。

2018年において、人民元の対米ドル中間レートは累積で3,290ベーシスポイント（5.04％）下落した。2018年12
月31日現在、当行のオンバランスおよびオフバランスの外国為替エクスポージャーは、前年度末から絶対的には
1,195百万米ドル減少し、2,253百万米ドルのプラスとなった。

外国為替エクスポージャー

  （単位：百万人民元（百万米ドル））

  2017年12月31日現在  2018年12月31日現在

  人民元

米ドル

相当額  人民元

米ドル

相当額

オンバランスの金融資産／負債の外国為替エクス

ポージャー（純額）  (40,320)  (6,171)  13,131  1,913

オフバランスの金融資産／負債の外国為替エクス

ポージャー（純額）  62,851  9,619  2,335  340

(注)　詳細については、「第６－１ 財務書類－連結財務書類に対する注記－Ⅳ－45」を参照のこと。

EDINET提出書類

中国農業銀行股イ分有限公司(E24593)

有価証券報告書

 59/510

為替感応度分析

 （単位：百万人民元）

   税引前利益に対する影響

通貨

外貨の対人民元

為替レートの

上昇／下落  2017年12月31日現在  2018年12月31日現在

米ドル +5％  (122)  (110)

 -5％  122  110

香港ドル +5％  673  (644)

 -5％  (673)  644

当行の人民元建て以外の外貨建資産および負債は主に米ドル建てか香港ドル建てであった。当該報告期間末現在

のオンバランスおよびオフバランスの為替エクスポージャーに基づくと、米ドルの対人民元レートが5％上昇（ま
たは下落）する度に、税引前利益は110百万人民元減少（または増加）する。

　(j)　流動性リスク

流動性リスクとは、期限の到来した額を決済し、その他の支払債務を履行し、通常の業務におけるその他の資金
需要を満たす際に、十分な資金を適切な費用で適時に取得することができないリスクを意味する。流動性リスクに
影響を与える主な要因は、市場流動性のマイナスな影響、顧客の預金引出し、顧客の貸出取消、資産および負債間
の構造不均衡、債務者の不履行、資本実現の困難性ならびに資金調達能力の低下等を含む。

流動性リスク管理

流動性リスク管理の統治体制

当行の流動性リスク管理は、意思決定システム、実行システムおよび監督システムによって構成される。うち意
思決定システムは、取締役会、取締役会直轄のリスク管理／消費者利益保護委員会および幹部役員よって構成され
る。実行システムは、流動性管理部門、資産負債事業管理部門および情報技術部門によって構成され、監督システ
ムは、監査役会、監査室および内部統制・法務・コンプライアンス部によって構成される。上記のシステムは、
各々の責任において、意思決定、実行および監督の職務を担っている。